z GOVERNO FEDERAL ESTADO DE MATO GROSSO MUNICIPIO DE PEIXOTO DE AZEVEDO.

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria
JANEIRO A AGOSTO de 2016

LRF, Art. 48 - Anexo XVIII

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

No Bimestre

Até o Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial da Receita
Previsdo Atualizada da Receita
Receitas Atualizadas
Déficit Orcamentario
Saldos de Exercicios Anteriores
Despesas
Dotac&o Inicial
Créditos Adicionais
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superavit Orgamentario

11.706.265,02

12.152.662,18
11.981.661,44

60.816.238,69
60.816.238,69
49.329.967,34

60.816.238,69
7.153.668,85
67.969.907,54
43.116.403,47
40.247.751,89
4.639.113,17

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

No Bimestre

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

12.152.662,18
11.981.661,44

43.116.403,47
40.247.751,89

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - R

CL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

63.103.681,45

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

No Bimestre

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias Realizadas(l)
Despesas Previdenciarias Liquidadas(ll)
Resultado Previdenciario (I11) = (I - 11)

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdenciérias Liquidadas(V)
Resultado Previdenciario (IV) = (IV - V)

1.517.689,55
641.820,67
875.868,88

5.642.800,11
2.230.091,90
3.412.708,21

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
AMF da LDO (a)

Resultado Apurado
até o Bimestre (b)

% em Relagdo a Meta (b/a)

Resultado Nominal
Resultado Priméario

-12.710.638,15
1.620.173,44

0,00%
0,00%

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO

Inscrigdo

Cancelamento
até o Bimestre

Pagamento
até o Bimestre

Saldo
a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico

4.797.813,04

1.060.174,16

4.629.853,23

790.744,87

167.959,81

269.429,29

TOTAL

5.857.987,20

5.420.598,10

437.389,10

DESPESAS COM AGOES TiPICAS DE MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado
até o Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar
no Exercicio

% Aplicado até o Bimestre

Min. Anual de 25% das Imp. na Manut. e Desenv do Ens. 5.105.474,76 25,00 22,22

Min. Anual de 60% FUNDEB na Rem. do Mag. c¢/ Ens. Fund. Med. 0,00 0,00

Min. Anual de 60% FUNDEB na Rem. do Mag. c/ Ed. Inf/Ens. Fund. 5.832.864,65 60,00 62,62

Complementagédo da Unido ao FUNDEB 0,00 0,00
RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o Bimestre Saldo a Realizar

Receita de Operacdes de Crédito 0,00 0,00

Despesa de Capital Liquida 2.246.349,22 8.150.136,93

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

30° Exercicio

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias(l)
Despesas Previdenciarias(l)
Resultado Previdenciario(l - 1)

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias(IV)
Despesas Previdenciarias(V)
Resultado Previdenciario(lV - V)

RECEITA DE ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado

até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienacéo de Ativos 44.326,70 -44.326,70
Aplicacdo dos Recursos de Alienagdo de Ativos
valor Apurado Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE . P % Minimo a Aplicar
até o Bimestre A . . E
no Exercicio % Aplicado até o Bimestre
Aplicag&o dos Recursos de Alienagéo de Ativos 11.703.168,05 15,00 51,08
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP VALOR APURADO NO EXERCICIO CORRENTE
Total das Despesas / RCL (%)
SINVALDO SANTOS BRITO VANILZA RIBEIRO CHAGAS DE SOUZA
Prefeito Municipal Contadora CRC - 010849-MT
Emisséo: 31/08/2016 12:08:17 Page 1 de ]

Homologado




