



GOVERNO FEDERAL ESTADO DE MATO GROSSO MUNICIPIO DE PEIXOTO DE AZEVEDO.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

JANEIRO A AGOSTO de 2016

LRF, Art. 48 - Anexo XVIII

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		No Bimestre	Até o Bimestre		
RECEITAS			R\$ 1,00		
Previsão Inicial da Receita			60.816.238,69		
Previsão Atualizada da Receita			60.816.238,69		
Receitas Atualizadas		11.706.265,02	49.329.967,34		
Déficit Orçamentário					
Saldos de Exercícios Anteriores					
Despesas					
Dotação Inicial			60.816.238,69		
Créditos Adicionais			7.153.668,85		
Dotação Atualizada			67.969.907,54		
Despesas Empenhadas		12.152.662,18	43.116.403,47		
Despesas Liquidadas		11.981.661,44	40.247.751,89		
Superávit Orçamentário			4.639.113,17		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		No Bimestre	Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		12.152.662,18	43.116.403,47		
Despesas Liquidadas		11.981.661,44	40.247.751,89		
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL			Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida			63.103.681,45		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		No Bimestre	Até o Bimestre		
Regime Geral de Previdência Social					
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)					
Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)					
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)					
Regime Geral de Previdência Social					
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)		1.517.689,55	5.642.800,11		
Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)		641.820,67	2.230.091,90		
Resultado Previdenciário (IV) = (IV - V)		875.868,88	3.412.708,21		
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)		
Resultado Nominal			-12.710.638,15		
Resultado Primário			1.620.173,44		
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamento até o Bimestre	Saldo à Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				4.629.853,23	167.959,81
Poder Executivo		4.797.813,04			
Poder Legislativo					
Poder Judiciário					
Ministério Público					
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					
Poder Executivo		1.060.174,16		790.744,87	269.429,29
Poder Legislativo					
Poder Judiciário					
Ministério Público					
TOTAL		5.857.987,20		5.420.598,10	437.389,10
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
Min. Anual de 25% das Imp. na Manut. e Desenv do Ens.		5.105.474,76	% Mínimo à Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Min. Anual de 60% FUNDEB na Rem. do Mag. c/ Ens. Fund. Med.			25,00	22,22	
Min. Anual de 60% FUNDEB na Rem. do Mag. c/ Ed. Inf/Ens. Fund.		5.832.864,65	0,00	0,00	
Complementação da União ao FUNDEB			60,00	62,62	
Aplicação dos Recursos de Alienação de Ativos			0,00	0,00	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado até o Bimestre	Saldo à Realizar		
Receita de Operações de Crédito			0,00	0,00	
Despesa de Capital Líquida		2.246.349,22		8.150.136,93	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício	30º Exercício
Regime Geral de Previdência Social					
Receitas Previdenciárias(I)					
Despesas Previdenciárias(II)					
Resultado Previdenciário(I - II)					
Regime Geral de Previdência Social					
Receitas Previdenciárias(IV)					
Despesas Previdenciárias(V)					
Resultado Previdenciário(IV - V)					
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor Apurado até o Bimestre	Saldo à Realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos			44.326,70	-44.326,70	
Aplicação dos Recursos de Alienação de Ativos					
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
Aplicação dos Recursos de Alienação de Ativos		11.703.168,05	% Mínimo à Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE			
Total das Despesas / RCL (%)					

SINVALDO SANTOS BRITO
Prefeito MunicipalVANILZA RIBEIRO CHAGAS DE SOUZA
Contadora CRC - 010849-MT